— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2021〕78 号

三亚市教育研究培训院

关于设立教育首席信息官（CIO）制度的通知

各区教育局，市直属学校：

为推进新时代三亚市教育信息化发展，切实抓好我市教教育

信息技术应用能力提升 2.0 工作, 根据教育部《关于印发教育信

息化 2.0 行动计划的通知》（教技〔2018〕6 号）和《教育部关

于实施全国中小学教师信息技术应用能力提升工程 2.0 的意见》

（教师〔2019〕1 号）精神，经我院研究，决定设立市首席信息

官（CIO）核心工作领导小组和三亚市教育首席信息官（CIO）制

度。现就有关事项通知如下。

一、设立目的

设立教育首席信息官（CIO）制度是教育现代化进程中的重

要内容，是新时代教育信息化改革发展的必然要求。推行首席信

息官（CIO）制度，有利于全面统筹我市中小学校信息技术能力

应用提升 2.0 工程的有效实施，更好地落实责任、统一管理、高

效运转，提高各校教育信息化领导力、执行力，为我市信息技术

— 2 —

能力提升工程 2.0 项目顺利完成作出贡献，也为今后我市信息化

发展奠定良好基础。

二、主要内容

（一）实施范围

各区教育局、各中小学、幼儿园。

（二）岗位设置

首席信息官（CIO）可由单位主要负责人担任，也可经本单

位主要负责人授权，由本单位副职领导或相关中层以上领导担

任，是本单位教育信息化规划、发展与应用的布局者、引领者、

策划者、执行者。根据管理权限，各区教育局和市直属中小学、

幼儿园负责选拔，每校一名，统一报市教育研究培训院，由市教

培院最后确定并任命 100 名教育首席信息官（CIO）。

（三）任职条件

单位中具有良好的职业道德和敬业精神，责任心强，热爱和

熟悉教育信息化工作；熟知国家有关教育信息化和网络安全方面

的政策形势、法律法规；具备良好的组织管理、协调和培训、指

导信息化工作的能力。

（四）工作职责

区校首席信息官（CIO）的工作在市首席信息官（CIO）核心

工作领导小组的领导和管理下 ，负责本单位教育信息技术应用

的全面工作，统筹本单位教育信息化的规划、建设、应用和管理；

贯彻落实上级有关教育信息化的决策部署；推进本单位教育信息

化与教育教学管理的融合创新发展；推进本单位教育信息技术应

用能力人员的培养；完善本单位教育信息化工作机制建设等。

— 3 —

（五）培训培养

市教培训院将首席信息官（CIO）专项培训纳入业务培训的

重点内容，立足首席信息官（CIO）领导力核心素养提升，常态

化开展各类专项培训，不断提升首席信息官（CIO）技术领导力、

信息领导力和战略领导力。

（六）考核评价

市教培院将首席信息官（CIO）考核纳入学校、幼儿园信息

技术能力提升 2.0 工作考核体系。建立多元考核评价机制，从首

席信息官（CIO）个人工作考核和学校信息化工作等方面，构建

首席信息官（CIO）管理能力和应用能力的监测评价体系。

（七）表彰鼓励

对工作突出、表现优秀的首席信息官（CIO）由市教培院给

予相应的表彰奖励，并将从区校阶段考核中的优秀首席信息官

（CIO）中选拔部分人员作为首席信息官（CIO）市级核心专家工

作组成员，参与市级信息化有关工作的策划、检查和指导评估工

作，并为其提供外出培训交流学习机会。

三、工作要求

（一）提高认识，积极推进

设立教育首席信息官（CIO）制度，是落实教育部《关于印

发教育信息化 2.0 行动计划的通知》和《教育部关于实施全国中

小学教师信息技术应用能力提升工程 2.0 的意见》文件精神，推

进我市教师全员信息技术应用能力提升工程 2.0 顺利实施的重

要举措。各区教育局、各学校（幼儿园）要从推进全市教育信息

化的发展和应用全局出发，充分认识推行这项制度的重要意义，

— 4 —

思想上予以重视，组织上予以保障，行动上予以支持，为首席信

息官（CIO）工作提供方便。

（二）认真遴选，狠抓落实

各区教育局要精心部署，周密安排，指导辖区中小学及幼儿

园认真做好首席信息官（CIO）遴选工作。各区教育局和中小学

幼儿园分别遴选一名首席信息官（CIO）。遴选完成后，要积极

组织参加各种形式的培训活动，并在工作中切实发挥作用。

（三）勇于担当，发挥作用

各首席信息官（CIO）要抓住新时代教育信息化快速发展的

时代机遇，明确职责，统筹协调，真抓实干、勇于创新，大力推

进本单位教育信息化建设，为推进我市信息技术能力提升工程

2.0 的顺利实施做好服务，配合省市抓好各级信息化应用培训，

整校推进信息技术能力提升工程 2.0 的实施，指导学校教师利用

信息技术开展学科融合创新教育，提升本单位信息化整体水平，

为早日实现三亚市教育现代化贡献力量。

（四）科学管理，研训提升

首席信息官（CIO）由市教育研究培训院统一进行管理，积

极参加教培院组织的各种形式培训和研修，不断提升自己的业务

水平和能力，以便更好地管理和指导各单位的教育信息化工作。

四、上报要求

（一）各区教育局要指导学校、幼儿园填写《三亚市教育首

席信息官（CIO）登记表》（见附件 1），并汇总填报《三亚市

教育首席信息官（CIO）统计表》（见附件 2），并于 2021 年 3

月 30 日前将加盖公章的纸质材料扫描成电子稿发送到邮箱。

mailto:（一）各区教育局指导学校填写《三亚市市教育首席信息官（CIO）登记表》（见附件1），并汇总填报《三亚市教育首席信息官（CIO）统计表》（见附件2），并于2021年3月30日前将加盖公章的纸质材料扫描成电子稿统一提交到476087602@qq.com邮箱
mailto:（一）各区教育局指导学校填写《三亚市市教育首席信息官（CIO）登记表》（见附件1），并汇总填报《三亚市教育首席信息官（CIO）统计表》（见附件2），并于2021年3月30日前将加盖公章的纸质材料扫描成电子稿统一提交到476087602@qq.com邮箱
mailto:（一）各区教育局指导学校填写《三亚市市教育首席信息官（CIO）登记表》（见附件1），并汇总填报《三亚市教育首席信息官（CIO）统计表》（见附件2），并于2021年3月30日前将加盖公章的纸质材料扫描成电子稿统一提交到476087602@qq.com邮箱
mailto:（一）各区教育局指导学校填写《三亚市市教育首席信息官（CIO）登记表》（见附件1），并汇总填报《三亚市教育首席信息官（CIO）统计表》（见附件2），并于2021年3月30日前将加盖公章的纸质材料扫描成电子稿统一提交到476087602@qq.com邮箱

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2021 年 3月 23 日印发

（二）直属学校直接填写附件 1、2 表加盖公章后发送到邮

箱。

（三）各单位的纸质材料自行存档，做为信息技术能力提升

2.0 项目的评估材料之一。

（四）联系人：董时平；联系电话：88215818。电子邮箱：

405814301@qq.com。

附件：1.三亚市教育首席信息官（CIO）登记表

2.三亚市教育首席信息官（CIO）统计表

三亚市教育研究培训院

2021 年 3 月 23 日

（此件主动公开）

	三亚市教育研究培训院
	关于设立教育首席信息官（CIO）制度的通知